2

                                                                                                                  Дело № 5-26-139/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

  13 апреля 2020 года                                                                                   г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н.  (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора муниципального унитарного предприятия муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым «Ремонтно-эксплуатационное предприятие» (МУП «РЭП») Войцеховской Е. А.***года рождения, уроженки ***, гражданки РФ,  проживающей по месту регистрации по адресу: ***,  по ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                                         УСТАНОВИЛ:
Войцеховская Е.А., являясь должностным лицом - директором муниципального унитарного предприятия муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым «Ремонтно-эксплуатационное предприятие» (МУП «РЭП»), в установленные законодательством сроки, в нарушение требований ст. 10 Федерального Закона № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» рассмотрела с нарушением сроков обращение Г. Ю.А. от 20.12.2019.
Прокуратурой района проведена проверка соблюдения федерального законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан, в ходе которой выявлены нарушения Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а именно, в МУП «РЭП» 20.12.2019 поступило обращение Г. Ю.А., зарегистрированное под № 774, однако в нарушение требований ст. 12 Федерального закона № 59-ФЗ указанное обращение не было рассмотрено в срок. Так, согласно реестра писем МУП «РЭП», отправленных почтовой корреспонденцией, установлено, что ответ на указанное обращение Г. Ю.А. от 20.01.2020 исх. 24/1 направлен почтовым отправлением по почтовому адресу  заявителя 27.01.2020, что свидетельствует о нарушении сроков рассмотрения обращения Г. Ю.А. от 20.12.2019, предусмотренных ст. 12 Закона № 59-ФЗ. Проверкой установлено, что  нарушения Федерального закона № 59-ФЗ допущены должностным лицом - директором муниципального унитарного предприятия муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым «Ремонтно-эксплуатационное предприятие» Войцеховской Е.А., согласно ее должностным обязанностям.
Таким образом, Войцеховская Е.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ - нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, - что влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Прокурор Бахчисарайского района Республики Крым просил рассмотреть дело в его отсутствие, постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 10.03.2020 поддержал, просил привлечь Войцеховскую Е.А. к административной ответственности.
             Войцеховская Е.А. просила дело об административном правонарушении рассмотреть в ее отсутствие, вину в совершенном правонарушении  признала полностью.
            Потерпевшая Г. Ю.А. каких-либо заявлений и ходатайств мировому судье не представила.
            Вина Войцеховской Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 5.59 КоАП РФ, подтверждается письменными материалами дела, которые оценены судом в совокупности и принимаются в качестве доказательства ее вины, а именно:  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 10.03.2020(л.д.1-8), копией заявления Г. (л.д.9); копией решения о проведении проверки (л.д.10); копией ответа (л.д.12); обьяснением Войцеховской Е.А. от 04.03.2020 (л.д.13); обьяснением Г. (л.д. 14),  копией реестра писем (л.д. 15), иными материалами дела.
 При назначении административного наказания учитывается характер совершенного Войцеховской Е.А. административного правонарушения, личность правонарушителя, которая ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение к ответственности не привлекалась, ее имущественное положение, а  также обстоятельства, смягчающие   административную ответственность, к которым относится признание ею своей вины, также учитывается отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
 На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает возможным назначить Войцеховской Е.А. административное наказание, предусмотренное  ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 5.59,  29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                                        ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – директора МУП «РЭП» Войцеховскую Е. А., *** года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 5.59  КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Разъяснить Войцеховской Е.А., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: «реквизиты»
 Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                             Е.Н. Андрухова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи  _______________ В.В. Жуган
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья __________________Е.Н. Андрухова